
1

Domovní ád

l.1
úvodní ustanovení

Domovní ád upravuje podmínky a zp sob používání domu, byt , nebytových prostor a spole ných ástí
v dom  Spole enství vlastník  jednotek  Baarova 1379, 500 02  Hradec Králové, p emž  základní
úprava vzájemných práv a povinností vlastník  byt  a nájemc  (dále jen uživatel ) bytových
a nebytových prostor je stanovena ob anským zákoníkem, zákonem 89/2012 Sb. v aktuálním zn ní
a stanovami SVJ.

l. 2
základní pojmy

1.       Bytem se rozumí soubor místností, které jsou rozhodnutím stavebního ú adu ur eny k bydlení.
2 Nebytové prostory jsou jednotlivé místnosti, které jsou rozhodnutím stavebního  ú adu ur eny

k jiným ú el m než k bydlení. Nebytovými prostory nejsou p íslušenství k bytu a spole né prostory
domu.

3. P íslušenství k bytu jsou vedlejší místnosti a prostory ur ené k tomu, aby byly s bytem používány.
4. Spole nými prostorami domu jsou ásti domu, ur ené pro spole né užívání, zejména základy,

st echa, hlavní svislé a vodorovné konstrukce, vchody, chodby, schodišt , výtahy, ko árkárny,
sušárny, prádelny, ostatní spole né prostory specifikované v prohlášení vlastníka, rozvody tepla,
hlavní rozvody teplé a studené vody (po bytový uzáv r), hlavní rozvody kanalizace (až po bytovou
odbo ku), rozvody plynu (až po bytový uzáv r), hlavní rozvody kanalizace (až po bytovou
rozbo ku,rozvody plynu (až po bytový uzáv r) a elekt iny (až po bytový jisti  u m e el.energie)
a dále ostatní rozvody sd lovacích medií a hromosvody.

5. Vlastníkem  (bytu i nebytového prostoru) se rozumí osoba nebo osoby, které jsou zapsány jako
majitelé u Katastrálního ú adu pro Královéhradecký kraj.

6. Nájemce (bytu i nebytového prostoru) se rozumí osoba nebo osoby, které jsou spoluvlastníkem
(spole ným lenem SVJ) na základ  vzniku nájmu družstevního bytu podle nájemní smlouvy  mezi
nimi a SBD Hradec Králové dle stanov SBD .

7. Podnájemníkem se rozumí osoba nebo osoby, v etn  právnických osob, které mají od jednoho
uživatele bytu pronajatý byt. nikoliv však spole ný prostor domu.

8.  Nájemníkem se rozumí osoba i osoby, v etn  právnických osob, které mají pronajatý spole ný
prostor domu nebo jeho ást.

l. 3
práva a povinnosti uživatel  byt

1. Základní práva a povinnosti uživatele jsou stanoveny zákonem . 89/2012 Sb a schválenými
stanovami SVJ.

2. Uživatel je povinen ádn  užívat byt a spole né ásti domu tak, aby neomezoval práva ostatních
uživatel , spojená s užíváním domu.

3. Uživatel je povinen  ádn  p ispívat na provoz domu a služby ástkami, stanovené správcem a
odsouhlasené  spole ným shromážd ním vlastník  a lenskou sch zí samosprávy (nájemci).

4. Uživatel je povinen oznámit p edem statutárnímu orgánu SVJ, že žádá o stavební úpravy a to jak
v p ípad  kdy jde o stavbu kolaudovanou, tak i v p ípad  kdy stavba podléhá ohlášení stavebnímu
odboru magistrátu m sta Hradec Králové.
Uživatel nesmí provád t stavební úpravy ani jiné podstatné zm ny v jeho prostorách a na za ízení
bez p edchozí konzultace se statutárním orgánem SVJ..

i stavebních úpravách v bytech nesmí docházet k narušování povrchu nosných panel   Je-li
podle zvláštních p edpis  (stavební ád) k takové zm  t eba souhlasu orgánu státní správy, nebo
jiné organizace, musí si vyžádat tento souhlas. Souhlas a posouzení statutárního orgánu SVJ je
nutný jedná-li se zejména o zavád ní nebo zm nu vodovodního, elektrického a jiného vedení,
vým nu oken, p emís ování dve í, odstra ování, nebo z izování p ek, zasklívání lodžií apod.
SVJ m že žádat, aby v ci upravené bez jeho souhlasu byly uvedeny ve stanovené lh  do

vodního stavu. Z ízení a p ipojení odb rního  elektrického za ízení nebo z ízení a p ipojení
jiného odb rního za ízené je uživatel bytu jako odb ratel povinen p edem projednat s p íslušným
dodavatelem média.



2

Souhlas ke z ízení a p ipojení odb rního elektrického za ízení ud luje statutární orgán SVJ. To platí
obdobn  též p i z ízení a p ipojení odb rního plynového za ízení. Bez souhlasu dodavatele el.
energie není dovoleno odplombování  uzavíracích dví ek stoupa ek elektro na jednotlivých
poschodích.

izovat rozhlasové a televizní antény, resp. reklamní nebo firemní štíty na st echách, lodžiích a
fasádách (satelitní talí e) dom  stejn  jako provád t mechanické zásahy do vn jších pláš  budov
a spole ných prostor lze pouze na základ  písemné žádosti a následném písemném schválení
statutárním orgánem SVJ a tam kde to vyžaduje zákon je t eba p íslušné v tšiny vlastník .

                    Není dovoleno p ipojovat odvody digesto í  a ventilátor  pro odv trání a odsávání par a pach  na
          spole né  potrubí ve stoupa kách.
5. Hradit veškeré opravy v byt  související s jeho užíváním, hradit vým ny za izovacích p edm ,
          sporáku, odsava e par a kuchy ské linky, opravu a vým nu vodoinstala ních rozvod  od bytového
          uzáv ru(v etn ) po výtoky, opravu a vým nu bytových plynových rozvod  od bytového uzáv ru
          (v etn ) po spot ebi e, opravu a vým nu kanaliza ních rozvod  od stoupa kové odbo ky po
          za izovací p edm ty, opravu a vým nu elektroinstala ních rozvod  od bytového rozvad e po
          zásuvky, sv tla a vypína e, opravu a vým nu vstupních dve í do  bytové jednotky v etn  zárubní a
          prahu, opravu a vým nu podlahových krytin,, opravu vnit ních omítek (pokud se nejedná o sou ást
          vady vn jšího plášt ), opravu a vým nu domácích telefon , vým nu ventil  na topných t lesech,
          ov ování(p ezkoušení) funk nosti bytových m  vody a tepla p i neoprávn nosti reklamace,
          opravy, nát ry a vým nu bytových oken a balkonových dve í, náklady spojené s b žnou údržbou
          bytu v etn  výše uvedeného hradí vlastník jednotky(nájemce družstevního bytu), není-li
          shromážd ním vlastník  rozhodnuto jinak.
6. Nehradit opravy a vým ny elektroinstala ních rozvod  po bytový rozvad  (v etn ), opravy a
          vým ny vodoinstala ních rozvod  po bytový uzáv r, opravy a vým ny plynových rozvod  po bytový
          uzáv r, opravy a vým ny kanaliza ních rozvod  po stoupa kovou odbo ku (v etn ), opravy a
          vým ny rozvod  vzduchotechniky po odsava e a ventilátory v rozsahu podle p vodní
          dokumentace, opravy a vým ny rozvod  úst edního vytáp ní v etn  topných t les, vým ny ventil
          a indikátor  na topných t lesech p i hromadných akcích v rámci celého objektu, opravy a vým ny
          zvonkových rozvod  po domácí telefon, vým nu domácích telefon  p i hromadných akcích v rámci
          celého objektu, opravy a vým ny rozvod  spole né televizní antény po bytovou zásuvku v etn ,
          opravy a vým ny bytových m  vody a  tepla  v p ípadech ov ování(p ezkoušení) funk nosti
          bytových m  vody a tepla p i oprávn nosti reklamace,
7.       Každý uživatel bytového i nebytového prostoru i spole ných prostor  je povinen dodržovat
          ustanovení Ob anského zákoníku, týkající se p edcházení hrozícím škodám.
8.  Uživatel je povinen zajistit, aby veškeré odsouhlasené (statutárním orgánem SVJ, ostatními

spoluvlastníky, p íp. orgány státní správy) stavební úpravy v byt  a spole ných prostorách
probíhaly s minimem negativních dopad  na ostatní spoluvlastníky-uživatele.
Stavební práce provázené nadm rným hlukem nelze provád t o sobotách, ned lích a dnech
pracovního volna.

9 Uživatel je povinen v p ípad  déletrvající  nep ítomnosti oznámit písemn  statutárnímu orgánu nebo
zodpov dné osob  v dom   místo svého pobytu, p ípadn  adresu i telefon osoby zplnomocn né
k zp ístupn ní bytu.

10. Uživatel nese plnou  odpov dnost za domácí zví ata, která drží ve svém byt . K chování t í a více
zví at a k držení nebezpe ných zví at, která podléhají registraci, je nutný písemný souhlas
statutárního orgánu  SVJ resp. pov ené osoby v dom . Vlastník zví at je povinen zajistit, aby
ostatní uživatelé nebyli obt žováni hlukem, pachem a odpady t chto zví at.

11. Uživatel bytu je povinen do 14 dn  písemn  oznámit statutárnímu orgánu SVJ pronájem svého
bytu, po et a jména osob, kterým byt pronajímá. V p ípad  cizích státních p íslušník   musí uvést
státní p íslušnost a povolení k pobytu v R.

12. Vlastník je povinen statuárnímu orgánu SVJ (pov ené osob ) oznámit, pokud se zm nila  jeho
spoluvlastnická práva k domu nebo pokud sv j spolu vlastnický podíl prodal.

l. 4
práva a povinnosti podnájemník  a nájemník

1. Uživatel je povinen zajistit, aby podnájemník nájemník bez výhrady dodržoval body 2. až 12 v l.3
a ostatní lánky domovního ádu.

2. Nebude-li dodržován  bod 1. tohoto lánku, bude k odpov dnosti volán uživatel-pronajimatel.



3

l. 5
užívání spole ných ástí domu

1. Spole né ásti domu se užívají jen k ú el m odpovídajícím jejich povaze a ur ení tak, aby
nedocházelo k omezování práv ostatních vlastník .

2. Umís ování jakýchkoliv p edm  nepat ících k vybavení domu ve spole ných prostorách je možné
jen na základ  souhlasu statutárního orgánu SVJ resp. pov ené osoby v dom .

3.     Vstup na st echu domu je dovolen jen v p ípad  ohrožení zdraví a života a ídí se zvláštními
edpisy.

4.       Dlouhodobé v trání prostoru p ed byty prost ednictvím  schodiš ových oken a oken v prostoru
komor na poschodích je dovoleno jen  tehdy když venkovní teplota  vzduchu je vyšší než  10 st. C.
Každý uživatel, nájemník,podnájemník a osoby s nimi spole  bydlící jsou zodpov dné za
následné ádné uzav ení oken tak, aby nedocházelo k omezování práv ostatních vlastník
a nemohlo dojít ke škod  na majetku spole enství.

l. 6
zajišt ní po ádku a istoty v dom

1. Uživatelé, nájemníci, podnájemníci a osoby s nimi spole  bydlící jsou povinni  udržovat  v dom
po ádek a istotu.

2. Na chodbách  a schodištích není dovoleno v trání byt  do vnit ních prostor domu. Uživatel je
povinen zabezpe it, aby  v ci uložené v komorách nebyly zdrojem ší ení hmyzu, hlodavc , zápachu
a ohn .

3. Ve spole ných ástech domu platí úplný zákaz kou ení.
4. Uživatel je povinen zajistit v zimním období úklid sn hu podle rozpisu provedeného osobou

pov enou statutárním orgánem SVJ.

l. 7
klid v dom

1. Uživatelé, nájemníci, podnájemníci a osoby s nimi spole  bydlící jsou povinni  užívat byty
a spole né prostory v souladu s dobrými mravy tak, aby neobt žovali ostatní nad míru p im enou
pom m.

2. V dob  od 22.00 do 6.00 jsou uživatelé, nájemníci, podnájemníci a osoby s nimi spole  bydlící
povinni dodržovat no ní klid.

l.8
                                                                       zavírání domu
1.       Uživatelé, nájemníci a podnájemníci a osoby s nimi spole  bydlící jsou povinni zavírat d m tak,

aby byl v p ípad  ohrožení života možný únik bez jakýchkoliv pomocných prost edk .

l. 9
dodržování zákona o požární ochran

1. Všichni obyvatelé domu jsou povinni dodržovat zákon .133/1985 Sb v platném zn ní a vyhlášku
          .246/2001Sb.

l. 10
záv re ná ustanovení

1. Domovním ádem nejsou dot ena práva a povinnosti vyplývající ze schválených Stanov  SVJ
a dalších právních p edpis .

Schváleno sch zí shromážd ní vlastník  jednotek pro objekt Baarova 1379, Hradec Králové,
dne 21. dubna 2016


